

EMO BURSA ŞUBESİ TSE DENETİMLERİNİ BAŞARIYLA GEÇTİ

Bilindiği gibi, odamız kalite politikasının temelinde; sahip olduğu kalite sistemi ve hedefleri ile mesleğimizin ve meslektaşlarımızın gelişimini desteklemek, öncü ve farklı uygulamalar yaratarak bu gelişimin sürdürülmesini sağlamak yer almaktadır.

Kalite standardı olarak benimsediğimiz ISO 9001:2000'de tanımlı süreçlerimiz ile sistem kendi içerisinde süreçlere ayrılmıştır. Bu alt süreçler yönetim performansını artıracak yönde hedeflerle bütünleştirilerek kontrol ve denetimi daha kolay bir sistem oluşturulmuştur. Kalite yönetim sisteminde öngörülen temel şartlar aşağıdaki şekilde sıralanabilir:

- Kalite yönetim sisteminin gerektirdiği süreçleri (proses) ve EMO'daki uygulamalarını tanımlamak.
- Süreçlerin sırasını ve birbirleri ile etkileşimlerini tayin etmek.
- Süreçlerin çalıştırılmasının ve kontrolünün etkinliğini sağlamak için gerekli kriterleri ve metotları tayin etmek.
- Süreçlerin çalıştırılmasını ve izlenmesini desteklemek için gereken kaynağın ve bilginin hazır bulundurulmasını sağlamak.
- Bu süreçleri ölçmek, analiz etmek.
- Planlanmış sonuçları başarmak ve prosesleri sürekli iyileştirmek için gerekli faaliyetleri uygulamak.

Kalite yönetim sistemimiz her yıl TSE yetkililerince denetlenmekte ve bu denetimlerin sonucunda belgenin kullanımına devam edilmesi veya

edilmemesi yönünde karar alınmaktadır. Belge geçerlilik süremizin 10.05.2008 tarihinde dolması nedeniyle 22.04.2008 tarihinde yapılan denetimler aynı zamanda belge yenileme niteliği taşımaktadır. Denetimler sonucunda önemli açıklar veya uygunsuzluklar tespit edilmemiştir. TSE yetkililerince oluşturulan raporların merkez kurul tarafından incelenmesinin ardından ISO 9001:2000 belgemizin yenilenmesi söz konusu olacaktır.

Şubemizin verdiği hizmetlerin kalitesini artırma yönündeki çalışmalarımız önümüzdeki günlerde hızlanarak devam edecektir. Şubemiz bünyesinde kurulmuş olan Kalite Komisyonu ile birlikte şubemizin almış olduğu kalite belgesinin her yönüyle uygulanması ve ilgili denetimlere hazırlıkların koordinasyonunu eksiksiz olarak gerçekleştirmeyi planlıyoruz. EMO' nun TÜRKAK tarafından akredite edilmesi yönündeki daha büyük çaplı hedeflerde şubemize düşen görevlerin yerine getirilmesi konusundaki desteğimiz ve bu yöndeki araştırmalar yakın bir zamanda başlayacaktır. ULUTEK çalışmalarında eğitim ve araştırma komisyonu ile eşgüdümlü çalışmalar yapma arzusundayız.

Kalite kavramının temelinde yer alan insan faktörü odamızın bütün üyeleri ve çalışanlarının katkıda bulunmasını gerektirmektedir. Aktif olarak çalışan bir kalite sistemi her yönüyle motive olmuş katılımcılarla daha iyi noktalara gelecektir.

Kalite süreçlerinde emeği geçen Yönetim Kurulu ve komisyon üyelerine, şube çalışanlarına teşekkür eder, odamız için kaliteli günler dileriz.

